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Abstrakt:

Cílem práce je ověřit možnosti cenově a implementačně nenáročné techniky pro lokalizaci

LPWAN zařízení v rámci zájmových budov. Pro tento účel byl navržen algoritmus využívající

strojové učení a data o signálu Wi-Fi. Navržený algoritmus byl otestován se čtyřmi vybranými

metody strojového učení a jejich vlastnosti byly v práci ověřeny pomocí dvou

experimentálních měření.

Klíčová slova:

Lokalizace ve vnitřních prostorách, RSSI, LPWAN, strojové učení

Abstract:

The aim of this thesis is to verify the possibilities of cost-effective and low-cost

implementation technology for localization of LPWAN equipment within buildings of interest.

For this purpose, an algorithm using machine learning and data of Wi-Fi signal was designed.

The proposed algorithm was tested with four selected machine learning methods and their

properties were verified in the work using two experimental measurements.

Key words:

Indoor localization, RSSI, LPWAN, machine learning
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1. Úvod

V dnešní době se pro komerční a průmyslové použití prosazují lokalizační technologie ve

vnitřních prostorách. Mezi hlavní oblasti aplikace patří například trasování zboží, správa tras

nebo navigace v komplexních budovách, jako jsou letiště, výstavní haly a nákupní centra. Tyto

technologie mají potenciál rozšířit funkci inteligentních budov, zlepšit navigaci a snížit

časovou náročnost při hledání obchodů či zboží. Provozovatelům nákupních center umožňuje

poskytovat obsah a personalizovanou reklamu díky sledování pohybu zákazníků, nebo

pomocí tzv. Bluetooth majáků zasílat oznámení o slevových kupónech a speciálních

nabídkách v okolí zákazníků. Na letištích mohou uživatelé s aplikací v telefonu použít navigaci

a případně zjistit, kde jsou kontrolní přepážky a jejich vytíženost, vzdálenost k bráně, čas

nástupu a podobně. Sledování věcí v reálném čase usnadňuje vyhledání zavazadel,

invalidních vozíků a dalších věcí. V muzeích lokalizace umožňuje navigovat návštěvníky

různými odděleními a doplnit prohlídku o audio průvodce nebo obsah spouštěný polohou.

Kvůli omezení globálního polohového systému (GPS) pro použití ve vnitřních prostorách [1]

se objevují služby založené na jiných radiových protokolech. V současné době se prosazují,

zejména kvůli cenové dostupnosti, protokoly jako jsou Wi-Fi, Bluetooth nebo RFID.

Úvodu do problematiky internetu věcí s tím spojených LPWAN sítích a Wi-Fi jsou věnovány

kapitoly dva a tři. Jelikož navrhovaný algoritmus využívá pro lokalizaci strojové učení, jsou ve

čtvrté kapitole rozebrány základní typy modelů strojového učení a metody ověření jejich

přesnosti. Rozboru technologií pro lokalizaci ve vnitřních prostorách a jejich vlastnostem je

věnovaná pátá kapitola. V šesté a sedmé kapitole je navržen a otestován algoritmus pro

lokalizaci zařízení ve vnitřních prostorách.
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2. Internet věcí

IoT (Internet of Things) je koncept, ve kterém je většina běžných zařízení, v domácnosti nebo

průmyslu, připojena k internetu a autonomně komunikuje s ostatními zařízeními. IoT má

potenciál přinést nové obchodní příležitosti a měnit dynamiku průmyslu [2]. V minulosti bylo

několik odhadů trendu vývoje růstu počtu zařízení. Společnost CISCO v roce 2011

odhadovala, že do roku 2020 bude připojeno 50 miliard IoT zařízení [3], společnost zabývající

se technologickým výzkumem Gartner v roce 2013 odhadovala 26 miliard IoT zařízení [4] do

roku 2020. V současné době z veřejně dostupných materiálů není možné určit číslo

komunikujících IoT zařízení přesně. Web Statista odhaduje, že na konci roku 2020 bylo

připojeno 190 milionů zařízení na síti LoRa, 130 milionů na síti NB-IoT a 20 milionů na síti

SigFox [5]. Ekosystém IoT se typicky skládá ze 3 samostatných vrstev, a to senzorové,

transportní a aplikační [6].

Obr. 1 Vrstvy IoT [6]

Do senzorové vrstvy patří například senzory veličin umístěné v objektech nebo nositelné
elektronice. Podle typu aplikace může jít například o senzory CO2, osvětlení, průtoku
kapalin, naplnění popelnic, GNSS atd. Senzory pro IoT čelí několika výzvám a to:

• Nízká cena

• Dlouhá životnost

• Komunikace na velkou vzdálenost

• Vysoká hustota a škálovatelnost
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Transportní vrstva se zaměřuje na komunikaci typu end-to-end. Jako vlastnosti, které ji

definují může být uvedena spolehlivost doručení zprávy a odolnost vůči přetížení. Účelem

této vrstvy je přenášení shromážděných informací přijatých senzory do centrálního prvku,

který zajišťuje zpracování informací prostřednictvím stávajících komunikačních sítí jako je

například 3G, 4G, Wi-Fi nebo ad hoc síť.

Aplikační vrstva zpracovává a vizualizuje hrubá data ze senzorů podle požadavků zákazníků,

například převod zprávy o naměřené teplotě a vlhkosti vzduchu ze senzoru do přehlednější

formy zobrazení jako jsou grafy. Na této úrovni lze implementovat nepřeberné množství

aplikací IoT. Navíc aplikace mohou být propojeny do složitějších celků, které mohou pomoci

optimalizovat procesy v průmyslu, logistice, nebo zdravotnictví. Například propojením

aplikací na sledování vytížení dopravních spojů, zaplněnosti odpadních kontejnerů a

recyklačních center může být optimalizován svoz odpadu a zpracování odpadů.
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3. LPWAN a Wi-Fi sítě

S rozšířením IoT (Internet of Things) se v posledních letech na trhu objevují zařízení

komunikující přes LPWAN sítě (Low-Power Wide-Area Network). Jedná se o sítě, které

umožňují přenos menšího objemu dat, desítky kilobajtů až nižší jednotky megabajtů za měsíc,

na dlouhé vzdálenosti s vysokou energetickou účinností. Díky tomu mohou IoT aplikace

přenášející data přes LPWAN využívat senzory, které jsou napájené z baterie, i deset let.

Porovnání základních typů bezdrátových sítí je na Obr. 2.

Vysoká energetická účinnost je dosahována různými způsoby. LoRa (Long Range) využívá

modulaci rozprostřeného spektra s volitelným poměrem počtu přenášených bitů a citlivostí

radiového spoje. Díky tomu může být snížením počtu přenášených bitů zvýšena citlivost

radiového spoje. SigFox využívá UNB (ultra-narrow band) pásma s vysokou energetickou

hustotou [7].

Obr. 2 Porovnání základních typů bezdrátových sítí

LPWAN sítě typicky pracují na bezlicenčních rádiových frekvencích, na území Evropské Unie

například 800-900 MHz nebo 2,4GHz. LoRa a SigFox v EU využívá nosnou frekvenci 868 MHz,

ve Spojených státech amerických pak frekvence od 902 do 928 MHz. Zigbee vysílá nejčastěji

na 2,4GHz. Nižší frekvence má určité výhody – nižší energetická náročnost a útlum volného

prostoru nebo snazší prostup signálu překážkami. Nicméně nižší frekvence má své praktické

limity ve velikosti antény, jelikož se zvyšující se délkou vlny je potřeba větší anténa. Na tato

bezlicenční pásma se vztahuje evropská regulace, podle které zařízení vysílající na frekvencích

v těchto pásmech mohou vysílat s maximálním výkonem 25 mW, a to po dobu 1% nebo 0,1%
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vysílací hodiny, v závislosti na použité frekvenci [8]. Využití bezlicenčního pásma přináší

velkou finanční úsporu, jelikož operátoři nemusí platit licenční poplatky za využívané

přenosové frekvence.

Na druhou stranu využívání bezlicenční pásma přináší i nevýhody. Bezlicenční pásma využívají

i velmi rozšířené technologie jako je Wi-Fi a Bluetooth. Bezlicenční pásmo kolem 868MHz se

například v EU používá i pro dálkové ovládání semaforů a zařízení v domácnostech. To

způsobuje vysoké rušení, obzvláště ve větších městech což je vidět na Obr. 3 a Obr. 4. Toto

rušení způsobuje nižší citlivost základnové stanice a může mít za následek nízkou kvalitu

služeb [9]. Například v aplikaci zdravotní péče založené na IoT musí být kritické informace o

pacientovi předány lékaři, což v případě zvýšeného rušení způsobeného ostatními

technologiemi nemusí být zaručeno.

Obr. 3 Naměřené spektrum základnové stanice SigFox Pankrác, Praha


[…]


tj. informace o Wi-Fi sítích v dosahu.

Měření byla prováděna s notebookem bez externí antény v prostředí bez znalosti rozmístění

prvků Wi-Fi infrastruktury. Všechna testovací měření byla navíc prováděna s časovým

odstupem, během kterého, v rozsáhlé kancelářské budově, pravděpodobně došlo k alespoň

malým topologickým změnám, které ovlivňují šíření signálu v budově. I přes tyto limitace se

v experimentu A, který měl ověřit schopnost algoritmu určit místnost, ve které se zařízení

nachází, podařilo dosáhnout úspěšnosti klasifikace až 68 % pro první testovací sadu a 71 %

pro druhou testovací sadu. Úspěšnost klasifikace pro první testovací sadu negativně ovlivnilo

měření v místnosti č. 5, kde byl měřen pouze jeden referenční bod. Předpoklad, že vzhledem

k výrazně menší velikosti oproti ostatním místnostem zde nebude nutné měřit na stejném

počtu referenčních bodů, se nepotvrdil. Nejvyšší dosažená průměrná úspěšnost klasifikace

by pro první testovací sadu bez výsledků z místnosti č. 5 byla přibližně o 10 % vyšší, tj. 78 %.

Pro obě testovací sady v rámci experimentu A dosahovaly nejvyšší úspěšnosti metody LDA a

SVM s daty o RSSI, rozdíl v jejich úspěšnosti byl přibližně 1 %. V experimentu B, který měřil

průměrnou odchylku při určování pozice v rámci místnosti, se podařilo při využití LDA

v kombinaci s daty o RSSI dosáhnout průměrné odchylky 1.64 m. Kombinace metody LDA

s daty o RSSI byla při většině testů nejúspěšnější.
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Navrhovaný algoritmus lokalizace pomocí Wi-Fi nevyžaduje GNSS modul, to umožňuje

případně snížit cenu a velikost zařízení pro aplikace v rámci výrobních hal nebo kancelářských

budov. Navíc oproti službám Collos a Atlas, které dosahují ve vnitřních prostorách přesnosti

50 až 200 m, nabízí výrazně vyšší přesnost lokalizace při použití stejného typu dat. Na

diplomovou práci by bylo možné dále navázat otestováním implementace a vlastností

navrženého algoritmu na reálném LPWAN zařízení.
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Příloha A

Funkce wifi_scan:

01: def wifi_scan():

*

*

26: networks = customresize(avail_net_list.NetworkBSS,

avail_net_list.NumberOfItems)

27:

28: for net in networks:

29: lqi = (str(net.uLinkQuality))

30: SSID = net.dot11Ssid.SSID[:net.dot11Ssid.SSIDLength])

.decode('utf-8')

31: BSSID = ':'.join('%02x' % b for b in net.dot11Bssid).upper()

32: rssi= str(net.lRssi)

33: CenterFreq = net.ulChCenterFrequency/1000000

34: type = net.dot11BssPhyType

35:

36: if type == 7 : type = "802.11n"

37: elif type == 8 : type = "802.11ac"

38:

39: BSSI_Values.append([SSID, BSSID, type, CenterFreq, rssi, lqi])

40:

*

*

46: return BSSI_Values
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Funkce learn:

01: def learn(label):

02: label_path1 = os.path.join(data_lqi, label + ".txt")

03: label_path2 = os.path.join(data_rssi, label + ".txt")

04: label_path3 = os.path.join(data_all, label + ".txt")

06: try:

05: new_lqi = get_sample_lqi()

06: new_rssi = get_sample_rssi()

07: new_all = get_sample_all()

08: if new_all:

09: write_data(label_path1, new_lqi)

10: write_data(label_path2, new_rssi)

11: write_data(label_path3, new_all)

12: except:

13: print("Something went wrong!")

Funkce (knn, rf, lda, svm) …_pipeline:

01: def knn_pipeline(estimators=10):

02: knn = KNeighborsClassifier(n_neighbors=estimators)

03: return make_pipeline(DictVectorizer(sparse=False), knn)

01: def rf_pipeline(estimators=100):

02: rf = RandomForestClassifier(n_estimators=estimators,

class_weight="balanced")

03: return make_pipeline(DictVectorizer(sparse=False), rf)

01: def lda_pipeline():

02: lda = LinearDiscriminantAnalysis()

03: return make_pipeline(DictVectorizer(sparse=False), lda)

01: def svm_pipeline():

02: svm=SVC(kernel = 'rbf', probability=True)

03: return make_pipeline(DictVectorizer(sparse=False), svm)
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Funkce train_model:

01: def train_model(path = data_path, model = model_file, pipeline):

02: X, y = get_train_data(path)

04: if len(X) == 0: raise ValueError("Can not find any data!")

06: lp = pipeline

07: lp.fit(X, y)

09: with open(model, "wb") as f:

10: pickle.dump(lp, f)

Měřící script:

01: import sched, time

02: s = sched.scheduler(time.time, time.sleep)

03:

04: def do_measure(delay):

05: print("Doing measurement...")

06: s.enter(delay, 2, learn, argument=("reference_point_1",))

07: s.run()

08:

09: for i in range(60):

10: print("measuring time:", i+1)

11: do_measure(10)

Funkce crossval:

01: def crossval(data = data_path, folds=10, n=5, clf=None, X=None, y=None):

02: if X is None or y is None:

03: X, y = get_train_data(data)

04: if len(X) < folds: raise ValueError("Not enough samples!")

05: tot = 0

06: print("KFold folds={}, running {} times".format(folds, n))

07: for i in range(n):

08: shuffle_index = ShuffleSplit(n_splits=folds, test_size=0.3,

random_state=i)

09: res = cross_val_score(clf, X, y, cv=shuffle_index).mean()

10: tot += res

11: print("{}/{}: {}".format(i + 1, n, res))

12: print("-------- total --------")

13: print(tot / n)
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