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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RF navigace v LPWAN síťích
Jméno autora: Tomáš Ouředník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Jedná se zejména o aplikaci již existujících postupů a metod.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je zaměřena zpřesněním polohy zařízení v rámci LPWAN sítě. K tomu využívá model založený na
měření parametrů signálu okolních wi-fi sítí. Zadání lze považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování méně aktivní, než by bývalo bylo třeba. Situaci pochopitelně komplikovala epidemiologická
situace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Autor provedl poměrně rozsáhlou rešerši literatury a seznámil se s řadou technik
strojového učení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazykový stránka práce by mohla být rozhodně na lepší úrovni. Řada převzatých obrázků by mohla být v lepší
kvalitě. Některé výrazy jsou netypicky přeloženy do českého jazyka. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je použito celkem 55 literárních pramenů. Jedná se celkem vyvážený soubor online pramenů a
recenzované odborné literatury. Formátování seznamu citací by si zasloužilo větší péči a často neodpovídá
normě ISO 690, což jsem při formální kontrole textu práce přehlédl.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce Tomáše Ouředníka bezesporu splňuje nároky kladené na závěrečné práce studentů
magisterských studijních programů ČVUT FEL. Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby bych se zeptal na následující otázky:

1. Bylo by možný využít podobný princip ve venkovním nebo neznámém prostředí?
2. Jaký výpočetní výkon je třeba pro určení polohy přenosného zařízení? Byla by možná realizace

v mikrokontroléru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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